заключен Государственный контракт №06/83-21 от 26.03.2021 на выполнение работ по 

капитальному ремонту автомобильной дороги Кутулик - Шульгина - Головинское на 

участке км 0+008 - км 14+035 в Аларском районе Иркутской области (далее - Контракт). 

Цена Контракта на момент заключения составляла: 709 448 253 (Семьсот девять 

миллионов четыреста сорок восемь тысяч двести пятьдесят три) рубля 40 копеек, в том 

числе налог на добавленную стоимость (далее - НДС). 

Дополнительным соглашением от 02.12.2022 цена Контракта увеличена до  

922 282 729 (Девятьсот двадцать два миллиона двести восемьдесят две тысячи семьсот 

двадцать девять) рублей 42 копейки, в том числе налог на добавленную стоимость (далее - 

НДС). 

Дополнительным соглашением от 22.12.2023 цена Контракта увеличена до  

946 200 455 (Девятьсот сорок шесть миллионов двести тысяч четыреста пятьдесят пять) 

рублей 63 копейки, в том числе налог на добавленную стоимость. 

В соответствии с п. 4.1 Контракта (первоначальная редакция) календарные сроки 

выполнения работ определены: 

- начало работ - с момента заключения государственного контракта; 

- окончание работ - «30» сентября 2023 г.

[...]

В настоящее время Заказчиком не оплачена сумма в размере                                            

19 314 262 рубля 59 копеек. 

Из суммы денежных средств, предоставленных Подрядчиком Заказчику в качестве 

обеспечения исполнения Контракта, удержана сумма в размере 13 348 161 (Тринадцать 

миллионов триста сорок восемь тысяч сто шестьдесят один) рубль 63 копейки. 

Заказчик удержал указанные суммы как неустойку за просрочку исполнения 

Подрядчиком обязательств по Контракту. 

В адрес Заказчика подрядчиком 09.01.2025 направлена претензия о списании 

неустойки в порядке Правил № 783 и возврате денежных средств, ответ на которую не